Δ'. Μηδεὶς οὖν χωριζέτω τὴν Παλαιὰν ἀπὸ τῆς

sententia. Vocem quoque γενομένων, loco γεγραμμένων quæ nullum hic sensum efficit, restituumus ex codd. Ottob. Roe et Casaub. et jam citato cat. 17 loco. Creationem rerum Filio tribuit Cyrillus, sanctificationem Spiritui sancto. At ut sanctificationem Filio non abjudicat, quam ipsi una cum Patre et Spiritu sancto tribuit cat. 7, num. 7; ita nec a Spiritu sancto creationem alienam facit. Eodem autem modo Basilius rerum per Filium conditarum sanctificationem Spiritui sancto ascribit in ps. xxxii, pag. 475; S. Maxim., dial. 3 De Trin., pag. 456: Πατήρ διὰ Λόγου κτίσει, καὶ διὰ τοῦ Πνεύματος ἁγιάζει, quæ communis Patrum loquendi ratio. Nec Cyrillus rationabilium solum substantiarum Spiritum sanctum sanctificatorem asserit, sed etiam earum rerum quas sacramentorum materias dicimus, cat. 23, num. 7. Unde aquæ baptismalis, sacri chrismatis, et Eucharistiæ sanctificationem eidem tribuit, cat. 3, num. 3 et 4; cat. 21, num. 3; cat. 23, num. 7 et 19.

(7) Αὐτόν. Sequitur hic in cod. Coisl. longa mantissa quam inferius ad calcem catechesis representamus.

Καινήσ Διαθήκης· μηδεὶς λεγέτω, ὅτι ἄλλο (1) τὸ Πνεῦμα ἐκεῖ, καὶ ἄλλο ὧδε· ἐπεὶ προσκρούει αὐτῷ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, τῷ μετὰ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ τετιμημένῳ, καὶ ἐν τῷ κείρῳ τοῦ ἁγίου βαπτίσματος ἐν τῇ ἁγίᾳ. Τριάδι συμπεριλαμβανόμενῳ. Ὁ γὰρ τοῦ Θεοῦ μονογενὴς Υἱὸς τοῖς ἀποστόλοις εἶρηκε σαφῶς· Πορευθέντες, μαθητεύσατε πάντα τὰ ἔθνη, βαπτίζοντες αὐτοὺς εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος. Ἡ ἐλπίς ἡμῶν εἰς Πατέρα, καὶ Υἱόν, καὶ ἅγιον Πνεῦμα. Οὐ τρεῖς θεοὺς καταγγέλλομεν· φημιούσθωσαν γὰρ Μαρκιωνισταί· ἀλλὰ τὸν ἁγίῳ Πνεύματι, δι' ἑνὸς Υἱοῦ, ἕνα Θεὸν καταγγέλλομεν. Ἀδιαίρετος ἡ πίστις, ἀχώριστος ἡ εὐσέβεια. Οὔτε χωρίζομεν τὴν ἁγίαν Τριάδα, ὡς τινες· οὔτε συναλοιοῦν, ὡς Σαβέλλιος, ἐργαζόμεθα. Ἀλλ' οἴδαμεν εὐσεβῶς ἕνα Πατέρα, τὸν ἀποστείλαντα ἡμῖν Σωτῆρα (2) τὸν Υἱόν. Οἴδαμεν ἕνα

vidat: nullus dicat alium ibi, et alium hic Spiritum esse (3): alioquin in ipsum offendet Spiritum sanctum, ³⁶ qui cum Patre et Filio honoratur, et sancti baptismatis tempore in sancta Trinitate simul comprehenditur. Unigenitus enim Dei Filius apostolis dixit diserte: « Euntes docete omnes gentes, « baptizantes eos in nomen Patris, et Filii, et sancti « Spiritus ³⁷. » Spes nostra est in Patrem, et Filium, et sanctum Spiritum. ³⁸ Non tres deos annuntiamus; conticescant enim Marcionistæ; verum cum sancto **2-45** Spiritu, per unum Filium, unum Deum prædicamus. Indivisa est fides, inseparabilis pietas. ³⁹ Neque separamus sanctam Trinitatem (4), velut nonnulli faciunt; neque confusionem juxta Sabellium facimus. Sed cum pietate novimus unum Patrem, qui nobis Salvatorem misit, Filium: novimus unum Filium, qui se pollicitus est missurum a

⁴⁰ Joan. xv, 26. ⁴¹ Act. 1, 1-3. ⁴² Vid. *infr.* n. 24; *cat.* 17, n. 17. ⁴³ Vid. *cat.* 6, n. 13 et 24, et *cat.*

(1) Ἄλλο. Hic et linea sequenti scriptum in impressis ἄλλον. primo in loco posui ἄλλο ex propria auctoritate; in secundo ex codd. Coisl. et Roe. Pro αὐτοῦ ex iisd. codd. et Casaub. reposui αὐτῷ, ipsi Spiritu sancto, et ex Coisl. illud ante τῷ ἁγίῳ collocavi, cum in editis, αὐτοῦ, et in Roe ac Casaub., αὐτῷ, post ἁγίῳ legatur. Loco μετὰ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ, Coisl. habet, σὺν Πατρὶ καὶ Υἱῷ, ut est in simili phrasi *cat.* 4, num. 16. Intelligit hoc loco, ut et in mox citato *cat.* 4, communem æqualis trium personarum glorificationis morem, de quo dicit *cat.* 6, num. 1, qui ex formula baptismi profectus erat, teste Basilio, *De Spiritu sancto*, cap. 10, et ep, 72, pag. 119.

(2) Σωτῆρα. Erat in editis, σωτηρίαν, salutem, quod mutavimus juxta codd. Coisl. Roe, Casaub. et Grod. Pro ἐπαγγελλόμενον, ex codd. Coisl. posuimus, ἐπαγγελλόμενον, ut infra habetur num. 9. Porro ad marginem e regione vocis ἀποστείλαντα, ait Millesius hoc Scholion se manu recentiori ascriptum in cod. Roe reperisse: "Ὡς περὶ ὁ Πατὴρ πέμπων (lege πέμπων) τὸν Υἱόν, οὐ τὰ αὐτοῦ χάρισματὰ δέδωκεν, ἀλλὰ τὸν Υἱόν ὑποστατικῶς οὕτω καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα πέμψας ὁ Υἱός, οὐ τὰ χάρισματὰ ἐπέμψεν, ἀλλὰ τὸ αὐτὸ ἐνυπόστατον καὶ ἐνεργῶν Πνεῦμα. « Quemadmodum Pater Filium mittens, non ejus dona concessit, sed Filium substantialiter; ita et Filius Spiritum sanctum mittens, non dona misit, sed ipsum subsistentem et operantem Spiritum. » Scholium quidem Cyrilli non est, sed omnino ejus menti ac sententiæ conveniens nobis videtur. Vide præter hunc ipsum locum, *cat.* 17, num. 9, 12, 14, 18; et *cat.* 21, num. 1, 2, 3, etc., quo in loco ait sanctum chrisma Spiritus sancti effectivum esse ex presentia divinitatis ejus. Hanc autem doctrinam

(3) Nullus dicat alium ibi, et alium hic Spiritum esse. Hunc quorundam hæreticorum errorem fuisse refert *infra*, num. 6, quem studiose variis hujus et sequentis catechesis locis refellit. Mirabile est quod Origenes, lib. II *De principiis*, cap. 7, affirmat hæreticos quidem se audivisse qui duos Deos dicerent et duos Christos: duos tamen Spiritus sanctos nunquam se cognovisse ab aliquo prædicari, quæ verba fere repetit Ambrosius, lib. I *De Spiritu sancto*, cap. 4, num. 55. Idem tamen Origenes pluribus locis notat et oppugnat errorem eorum, qui unum Spiritum in utroque Instrumento non profitebantur. Vide hom. 13 *in Levit.*, pag. 187 ed. Eras.; hom. 12 *in Jeremiam*, pag. 688; in *Apolog. Pamphili*, p. 859,

lib. xi; in *Rom.*, cap. vii, pag. 651: in *Matthæum*, Huet, edit. pag. 242. Alii quoque de eodem errore commemorant, ut Epiph., hæret. xxi, num. 4 et 5. Is error erat omnium qui alium Veteris Testamenti alium Novi Deum admittebant; sed præcipue Marcionitarum et Manichæorum de quibus diximus ad *catech.* 4, num. 33; *catech.* 7, num. 6. Irenæus adversum Gnosticos omnes, et præcipue adversum Marcionem pugnans, lib. iv, cap. 9, num. 2, dum probat unum esse Deum Patrem, et unum Christum Veteris et Novi Testamenti, addit etiam *neque alium esse Spiritum sanctum*. Rhodon, apud Eusebium, lib. v, cap. 13, refert Apellem, quamvis Marcionitarum e grege, in diversam ab eis abiisse sententiam, cum unum fateretur principium contra ac magister et condiscipuli; prophetias autem ex adversario Spiritu, ἐξ ἀντικειμένου Πνεύματος, profectas diceret. Manetis hæresim Turbo sic refert apud Archelaum, *Dip. cum Man.*, num. 10, et apud Epiph., hæret. lxxvi, num. 39 « De prophetis qui apud « vos sunt hæc dicit, Spiritus esse (*lege ex Græcis « Epiphaniæ Spiritum, sing. num.*), impietatis sive « iniquitatis tenebrarum illarum quæ ab initio ascenderunt; a quibus (*Epiph. et ob id*) decepti « non sunt locuti in veritate. »

(4) Neque separamus sanctam Trinitatem. Separabant Trinitatem Ariani Filium in creaturarum numerum referentes, *cat.* 11, num. 47, Spiritumque sanctum tanto inferiorem Filio, quanto Filium Patri docebant. Eorum opinionem refert Athanasius, *orat. Cont. Arian.*, num. 7: Μεμερισμένοι τῇ οὐσίᾳ, καὶ ἀπεξενωμένοι, καὶ ἀπεσχοινισμένοι, καὶ ἀλλότριαι, καὶ ἀμέτοχοι εἰσὶν ἀλλήλων αἱ οὐσίαι τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, καὶ, ὡς αὐτὸς [Arius] ἐφησέξατο, ἀνόμοιοι πάντων ἀλλήλων ταῖς οὐσίαις καὶ δόξαις εἰσὶν εἰς ἀπειρον. *Natura separata ab alienata, sejuncta, aliena, et nulla communione secum invicem conjunctæ sunt Patris, et Filii, et Spiritus sancti substantiæ; et, ut ipse ait [Arius], penitus inter se substantia et gloria infinite dissimiles. Voces Arii refert ex Thalia desumptas, De Synod., num. 16: "Ἦρουν Τριάς ἐστὶ, δόξαις οὐχ οὐσίαις ἀνεπίμικτοι ἑαυταῖς εἰσὶν αἱ ὑποστάσεις αὐτῶν μία τῆς μιᾶς ἐνδοξοτέρα δόξαις εἰς ἀπειρον. Nimirum Trinitas est non simili singulorum gloria; eorum hypostases nulla societate permixtæ; altera est altera gloriosior, gloriis in infinitum diversis. Contrarius erat error Sabellii, quem hoc sæculo renovaverat Marcellus Ancyranus, cujus dogma nec propriam Spiritui sancto hypostasim tribui patiebatur. Basil., *epist.* 74, pag. 126, οὔτε τὸν Πατέρα κλητὸν ἰδίως ὑπεστήξεναι συγχωροῦν. Hanc opinionem credo idcirco tantopere a Cyrillo oppugnari*

Patre Paracletum ⁴⁰; novimus Spiritum sanctum, qui locutus est in prophetis; et in Pentecoste super apostolos in ignitarum linguarum specie delapsus est ⁴¹, isthic in Hierusalem, in superiore apostolorum ecclesia (1). Omnium enim apud nos sunt prærogativæ. Huc Christus de cælis descendit, huc Spiritus sanctus de cælis delapsus est. Ac maxime conveniens erat, ut quemadmodum ea quæ Christum et Golgothæ locum respiciunt, in hoc Golgotha dicimus; sic et de sancto Spiritu in superiore diceremus Ecclesia: verum quoniam qui illic descendit, ejus qui isthic crucifixus est gloriæ consors est, idcirco in hoc loco verba facimus de eo qui illic descendit: pius enim cultus separationem non admittit.

V. ⁴² Propositum est deinceps quædam de Spiritu sancto proloqui: non quidem substantiam ejus [ac naturam accurate enuntiare, impossibilis quippe res, sed diversas quorundam circa eundem aberrationes notare, ne forte earum ignoratione præcipites feramur; errorisque vias præcidere, ut una regia via incedamus. ⁴³ Quod si nunc cautionis ergo quid ab hæresibus dictum fuerit recensemus, id totum in caput illorum convertatur: nos vero immunes simus, tam nos qui narramus, quam vos qui auditis.

246 VI. Namque impiissimi circa omnia hæretici, etiam adversus sanctum Spiritum linguam **7, n. 1.**

⁴⁴ Vid. cat. 4, n. 16, et cat. 6, n. 1. ³⁷ Matth. xxviii, infra num. 13, et cat. 17, num. 3, 28 et 34. Qui quidem error Sabellio etiam videtur antiquior: hunc enim commemorat et refellit Origenes tom. II in *Joan.*, pag. 58, eumque Lactantio imputat Hieronymus epist. al. 63, nov. edit. 41, et in cap. iv, 6, Epistolæ Pauli ad Galatas. Cyrillus media inter Arianos et Sabellianos incedens via, nihil nisi Catholicus esse poterat. Quod si unius Dei fidem exprimens paulo ante, non dicit, Patrem, Filium, et Spiritum sanctum unum esse Deum; sed, unum Deum esse per unum Filium cum sancto Spiritu, perinde est: cum itidem Naz., carm. 3, pag. 68, sic Trinitatis fidem profiteatur: Εἰς Θεός, ἐκ γενέτηος, δεῖ Υἱός, ἐκ μέγα Πνεῦμα. « Unus Deus, ex genitore, « per Filium. in magnum Spiritum.

(1) *In superiore Apostolorum ecclesia.* Ecclesia in ea æde in qua Spiritus sanctus descenderat, in monte Sion ædificata, omnium Hierosolymitanarum antiquissima, parva æde constabat. In hæc Lucianus presbyter, libro *De detectione reliquiarum sancti Stephani*, cap. 8 et 10, sanctum Stephanum diaconum ordinatum fuisse refert. Probabile est apostolos, quorum nomine appellata est, et sanctum Jacobum ecclesiæ Hierosolymitanæ episcopum ea domo, per ipsum Spiritum sanctum consecrata ad conventus Ecclesiæ celebrandos propensius quam ullo alio loco usos esse. Sanctus Epiphanius, libro *De pondribus et mensuris*, num. 14, refert parvam hanc ecclesiam ab Adriano, cum Æliam ædificavit integram repertam esse, et Hierosolymitanæ sub Vespasiano cladis expertem. Distabat ab Ælia quantum arcus semel potest jacere, ex Guill. Tyr., I. viii *Belli sacri* cap. 3.